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BÁO CÁO 

Kết quả sơ kết 03 năm thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 

 về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp,  

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

 bền vững giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về 

ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 2915/HD-SNN ngày 

28/10/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 

3, UBND huyện đã triển khai thực hiện một số nội dung sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

PTNT tỉnh Bình Định, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo sau: Văn bản 

số 1772/UBND-NN ngày 01/11/2022 và Văn bản số 433/UBND-NN ngày 7/04/2023 

về việc đăng ký nội dung kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3; UBND các xã, thị 

trấn đã triển khai đến tận thôn, xóm để thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo, 

với các nội dung về hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng.  

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện đã phát sinh nhiều khó khăn, 

vướng mắc như sau: Một số nội dung chưa được quy định cụ thể, nhất là về nội dung 

thẩm định, cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ. Do đó, trong năm 2022, trên địa bàn huyện 

chưa thực hiện được việc hỗ trợ phát triển sản xuất Tiểu dự án 1 của Dự án 3, chương 

trình giảm nghèo theo Quyết định 90/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

 Sau khi UBND tỉnh Ban hành Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 

29/12/2022 ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền 

mặt hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất trong cộng đồng, UBND huyện đã triển khai, phổ biến cho các địa phương 

trên địa bàn huyện triển khai về cho các hộ dân đăng ký tham gia chương trình. 

 2. Khó khăn vướng mắc 

 - Thực hiện theo Văn bản số 6162/UBND-TH ngày 24/10/2022 của UBND 

tỉnh Bình Định về quy định áp dụng định mức kinh tế kỹ thuật và mức hỗ trợ thực 

hiện dự án, việc căn cứ mức hỗ trợ theo Quyết định số 79/2017/QĐ-UBND ngày 

22/12/2017 của UBND tỉnh Bình Định ban hành quy định nội dung và mức hỗ trợ 

kinh phí để thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, đến nay đã hết hiệu lực thi hành. 
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 - Đối tượng triển khai thực hiện của dự án là người lao động thuộc hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định);  kinh 

phí hỗ trợ cho các đối tượng trên, dự án chỉ hỗ trợ 60%, kinh phí còn lại đối tượng 

được hỗ trợ phải đối ứng 40%; hiện nay, đa số là hộ nghèo trên địa  bàn huyện thuộc 

diện khó khăn bệnh tật, đau ốm. Nên việc đối ứng 40% theo quy định và thực hiện 

quay vòng vốn 15% (theo Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của 

UBND tỉnh) là không khả thi đối với những hộ nghèo. 

 - Chưa triển khai thực hiện Dự án mẫu của tỉnh về hỗ trợ phát triển sản xuất 

liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, nên địa phương khó 

khăn trong quá trình triển khai thực hiện Dự án. 

 3. Kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Tham mưu UBND tỉnh Bình Định ban hành quy định mức hỗ trợ thực hiện 

Dự án, thay thế Quyết định số 79/2017/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh 

Bình Định (vì đến nay đã hết hiệu lực thi hành), để địa phương triển khai thực hiện.   

- Tổ chức tập huấn và hướng dẫn mẫu để triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự 

án 3. 

- Triển khai thực hiện Dự án mẫu của tỉnh về hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết 

theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn huyện đã đăng 

ký để địa phương làm cơ sở nhân ra diện rộng. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo (Tiểu dự án 1, dự án 3), trên địa 

bàn huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở NN & PTNT; 

- Chi cục PTNT; 

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân); 

- Phòng NN & PTNT; 

- CVP, PCVP -2; 

- Lưu: VT, K1. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Xuân 
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